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ABSTRAKT

Práce se zabývá konstrukčními rozdíly houslí barokního a moderního typu,

propojením těchto rozdílů s objektivními akustickými poznatky a jejich vlivem na

barvu zvuku.

Obsahuje: organologické shrnutí vývoje nástroje do 17. století, popis základních

akustických principů tvorby zvuku na houslích, organologické shrnutí

konstrukčních změn od baroka po současnost a jejich částečné projení s hudební

akustikou. Poslední kapitolou je pak vlastní výzkum. Zde jsou porovnávána

spektra harmonických složek jednotlivých tónů nástrojů barokních a moderních

a jejich směrové vyzařovací charakteristiky. Vyvozené závěry jsou pak dány do

souvislosti se subjektivním popisem barvy zvuku.

ABSTRACT

The thesis deals with the constructional differences between the baroque and

modern violin and interconnects these differences with objective knowledge in

acoustics and their influence on sound quality.

Contains: an organological summary of the development of the violin till the 17th

century, description of the basic acoustic principles of creating sound on violin,

an organological summary of constructional changes since the Baroque until

present time and its partial connection with musical acoustics. The last part of the

thesis is a description of the research itself. In this chapter the harmonic

spectrums of the concrete tones of baroque and modern violin and their directions

of radiation are compared. Deduced conclusions are connected with a subjective

description of sound quality.
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Úvod

V dnešní době se stále více rozmáhá působení interpretů na poli historicky poučené

interpretace. S tím souvisí i větší důraz na dobovost hudebních nástrojů, které jsou k

této interpretaci používány. Tyto nástroje vykazují určitá specifika, kterými se liší od

nástrojů používaných k běžné („nepoučené“) interpretaci, a na základě osobní

poslechové zkušenosti rozdílnosti barvy zvuku nástrojů moderního a barokního typu

jsem si položil otázku, zda-li je možné tyto rozdíly objektivizovat v rámci akustiky.

Práce je rozdělena do následujících částí. První kapitola se věnuje shrnutí vývojových

předchůdců houslí a ujasnění základních pojmů jednotlivých houslových komponent.

V kapitole druhé popíšeme základní akustické principy tvorby zvuku na houslích a jevy

s tím spojené. Protože prvotní úvaha předpokládala souvislost změn barvy zvuku s

rozdílnou konstrukcí nástrojů barokního a moderního typu, je tomuto problému

věnována kapitola třetí. V tomto ohledu bylo možno, alespoň částečně, čerpat i z české

literatury, avšak komplexní detailnější shrnutí těchto změn bylo nutné hledat spíše v

anglicky psaných pramenech. V kapitole čtvrté popíšeme dvě hlavní oblasti, ve kterých

byl proveden akustický výzkum, a sice směrové vyzařovací charakteristiky a

frekvenční spektrální analýzu. Poslední kapitolou je pak vlastní výzkum. Zde je

popsáno, jakým způsobem probíhala příprava, proces získávání dat i následná

analýza s příslušnými závěry. V rámci této kapitoly porovnáme harmonické složení

tónu u jednotlivých houslí a směrové vyzařovací vlastnosti těchto nástrojů.

Množství prací, které se touto problematikou zabývají, je minimální (v českém jazyce

neexistuje s tímto námětem práce žádná). Obecně je lze rozdělit na práce spíše

organologické, zabývající se konstrukčními změnami, a na práce s částečným

přesahem do akustiky, ve kterých jsou tedy uváděny poznatky i z akustického hlediska.

Tato práce by tedy mohla být přínosem, minimálně v česky mluvícím prostředí, jak z

organologického hlediska, tak i z hlediska propojení konstrukčních změn s hudební

akustikou.

Na počátku byly stanoveny tyto otázky: Jaké jsou konstrukční rozdíly v houslích

barokního a moderního typu? Mají tyto rozdíly vliv na akustiku nástroje? Můžeme

frekvenční spektrální analýzou a směrovými vyzařovacími charakteristikami alespoň

částečně tyto rozdíly, které mají vliv na barvu zvuku, popsat?
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Tato práce se tedy snaží najít odpovědi na výše zmíněné otázky a podepřít je vlastním

výzkumem v poslední kapitole.

Klíčová slova:
housle; barokní housle; vývoj houslí; barva zvuku houslí; spektrální analýza; směrové

vyzařovací charakteristiky houslí

Key words:
violin; boroque violin; development of the violin; sound quality of the violin; spectral

analysis; directionality of the violin radiation
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1 Anatomie houslí

Housle, stejně jako další nástroje houslové rodiny, se skládají z více částí, kterými se

budeme v této úvodní kapitole budeme zabývat. Dle Přílohy č. 1 Anatomie houslí

(Hubičková et al., 2003) popíšeme jednotlivé komponenty, kterým se budeme v dalších

kapitolách této práce věnovat.

1.1 Desky

Svrchní a spodní deska tvoří největší část korpusu (těla nástroje). Klasická výroba:

Svrchní deska je ze dřeva smrkového a spodní ze dřeva javorového. Obě desky jsou

vydlabáním mírně, ne zcela stejně vypuklé a vyklenutí klesá směrem k jejich okrajům.

1.2 Luby

Boky korpusu jsou z javorového dřeva a spojují vrchní a spodní desku. Většinou jsou

vytvarovány (za tepla a vlhka) ze stejného kusu dřeva jako spodní deska a hlavice. Je

jich dohromady 6 (dva horní, dva střední, dva spodní) a jsou zevnitř spojeny klihem se

špalíky. Do míst, kde se stýkají s deskami, jsou vloženy tzv. přílubky, které spojují

desku s luby a zvětšují tak plochu styku lubů a desek.

1.3 Vykládání

Má funkci jak estetickou zkrášlovací, tak i zpevňující a ochrannou (chrání desky proti

prasknutí). Bývají dvě černá (z ebenu) a jedno světlé uprostřed (javor, jív, topol).

1.4 Effa

Otvory ve svrchní desce tvaru písmene f mají mimo estetickou funkci i funkci

akustickou. Není zcela jasné, jakým způsobem se změnily otvory ve svrchní desce z

tvaru písmen C, otočených k sobě, do tvaru písmene f, ale je jisté, že takto tvarované

otvory se na nástrojích objevovaly již před Andreasem Amatim (1505-1577).
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1.5 Basový trámec (též římsa)

Jedná se o trámek připevněný pomocí klihu na spodní straně svrchní desky a nachází

se pod nejnižšími strunami. Musí přesně kopírovat vyklenutí desky a je vyroben ze

smrkového dřeva.

1.6 Duše

Špalíček ze smrkového dřeva vzpříčený mezi vrchní a spodní desku. Má funkci jak

akustickou (viz akustika houslí), tak čistě mechanickou - vyvažuje tlak strun na svrchní

desku, kterou podpírá. Je do nástroje vsazen volně, jako poslední článek.

1.7 Kobylka

Tvar spodní části kobylky by měl být přizpůsoben tvaru svrchní desky tak, aby kobylka

přenášela kmitání ze strun na svrchní desku s co nejmenším útlumem. Určuje základní

délku prázdné struny a není ke korpusu pevně přichycena.

1.8 Hlavice

Krk i hlavice jsou z jednoho kusu javorového dřeva. Na hlavici je vyřezaný tzv. šnek

(optické spirálovité stočení dovnitř) a na opačné straně je vyhloubena kolíková skříň,

do níž jsou ze strany vsazeny kolíky, na které se pak navinou struny. Krk je spolu s

přiklíženým hmatníkem vsazen do korpusu, kde je uchycen následujícími způsoby.

Zaprvé přiklížením, zadruhé čepem, který spojí korpus s krkem, a zatřetí za pomoci

patky - hranolku, který ční z korpusu ve směru spodní desky a v konečné fázi opticky

splyne s krkem v jeden kus.

1.9 Hmatník

Dnes z ebenového dřeva, boční stěny i vrchní plocha hmatníku jsou lehce prohnuty.

Část, která přesahuje na korpus, je zespod vydlabána, za účelem minimalizace

hmotnosti. Na jeho vrchním konci (u hlavice) se nachází prážek, díky jehož drážkám

se struny rovnoměrně rozmístí po šířce hmatníku.
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1.10 Lak

Tvoří ho několik vrstev a má jak estetickou funkci, tak ochrannou - během intenzivního

používání nástroje brání poškození dřeva vnějšími vlivy (např. vlhkost, pot, špína).

1.11 Smyčec (moderní)

Slouží ke kontinuálnímu rozkmitání struny. Skládá se z prutu, který vede do tzv. špičky.

Na opačném konci, tam kde hráč pravou rukou smyčec drží, se nachází žabka, sloužící

k napínání žíní, které jsou natažené po délce smyčce mezi žabku a špičku.

Obrázek č. 1 Moderní smyčec

Zdroj: http://consordini.com/wp-content/uploads/2015/07/g-werner-violin-bows.jpg


[…]


Při porovnání spekter (Přílohy 2 - 17) byly vyvozeny následující závěry:

 Při stejném tlaku smyčce na struny vykazují nástroje barokního typu (jak se

střevovými strunami, tak s kovovými) nižší intenzitu vyzařovaného akustického

tlaku v celém analyzovaném frekvenčním rozsahu nástroje.

 U nástrojů barokního typu dochází k rychlejšímu poklesu vyšších harmonických

složek ve frekvenčním spektru na více než polovině analyzovaných tónů (329

Hz, 466 Hz, 544 Hz, 698 Hz, 784 Hz). Tento pokles má za následek temnější,

kulatější barvu zvuku. Oproti tomu nástroje moderního typu vykazují v těchto

případech bohatší frekvenční spektrum směrem k vyšším harmonickým

složkám. Tím jejich barva zvuku působí daleko ostřeji, svítivěji.

 Nižší tóny (do anlayzovaného tónu 349 Hz) mají spektrální obálku

kontinuálnějšího charakteru (bez výrazných lokálních minim a maxim) u

nástrojů moderního typu, směrem k vyšším frekvencím již tyto rozdíly víceméně

vymizí a spíše záleží na konstrukci konkrétního nástroje, která spektrální obálku

ovlivňuje.
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 Měřené nástroje moderního typu byly i z hlediska poslechu v celém tónovém

rozsahu shledány daleko vyrovnanější, co se barvy zvuku týče.

 Potvrdil se předpoklad, který jsme uvedli v kapitole 3, tedy že u nižších tónů

(zde reprezentováno tónem 207 Hz) základní harmonická složka nevykazuje

nejvyšší intenzitu ve spektru (s výjimkou Moderních houslí 1). U moderních

nástrojů v rozmezí tónu se základní harmonickou od analyzovaných tónu 329

Hz s mírnými výjimkami převládá základní harmonická složka (mezi

analyzovanými tóny 466-784 Hz nástroje vykazují individuální nepravidelnost).

U většiny měřených barokních nástrojů je nejintenzivnější základní harmonická

v intervalu analyzovaných tónů 349-784 Hz, u tónu 1174 Hz se u nástrojů

projevuje opět individuální nepravdielnost. Základní harmonická, která vykazuje

ve frekvenčním spektru nejvyšší intenzitu, má za následek silnou a hutnou

barvu zvuku nástroje v daném tónovém rozmezí. Tuto kvalitu tedy barokní

nástroje v nižších tónech postrádaly a nabyly jí později než nástroje moderní a

s menší intenzitou.

Co se vyzařovacích směrových charakteristik týče (Přílohy 18 - 21), byly vyvozeny

následující závěry:

 Ve frekvenční oblasti 200-500 Hz vykazují moderní housle daleko větší

homogenitu směru vyzařování. Vyzařování do prostoru je rozděleno víceméně

pouze na dva typy: hlavní směr s největší intenzitou a směr nejvíce tlumený s

nejmenší intenzitou. Oproti tomu housle barokní vykazují už na těchto

frekvencích užší směrovost těchto frekvencí a více ploch, kde je zvukový signál

nízké intenzity.

 Ve frekvenčním pásmu 600-800 Hz se jen mírně rozšiřují plochy s útlumem a

zvětšuje se směrovost jednotlivých nástrojů.

 Pásmo 1000-1500 Hz již vykazuje silnou závislost směrové charakteristiky na

konkrétním nástroji. Obecně můžeme říci, že se homogenní spektrum rozdělilo

na dvě až tři maxima intenzity a stejně tak na dvě až tři minima, která již

nezaujímají tak velké plochy.

 Poslední zkoumané pásmo, 2000-5000 Hz, vykazovalo jisté podobnosti v rámci

skupiny nástrojů moderních a v rámci skupiny nástrojů barokního typu. Moderní
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nástroje v tomto pásmu měly daleko více maxim intenzity oproti nástrojům

barokním, které vykazovaly spíše homogenní plochy maxima a minima.
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Závěr

V rámci kapitol 1 – 4 jsme popsali konstrukční změny, které na nástrojích probíhaly od

baroka po současnost, s přihlédnutím k akustice houslí a s částečným propojením

poznatků organologických a akustických. Mimo to jsme zmínili i důvody, proč k těmto

změnám docházelo. Tím jsme částečně odpověděli na první dvě otázky, které jsme si

stanovili v úvodu, tedy: Jaké jsou konstrukční rozdíly v houslích barokního a

moderního typu? Mají tyto rozdíly vliv na akustiku nástroje?

V kapitole 6, která se věnovala vlastnímu výzkumu, jsme podepřeli některá tvrzení

plynoucí z kapitol 1 - 4 a mimo to jsme i odpověděli na poslední otázku stanovenou

úvodem: Můžeme frekvenční spektrální analýzou a směrovými vyzařovacími

charakteristikami alespoň částečně tyto rozdíly (pozn. konstrukční), které mají vliv na

barvu zvuku, popsat?

Ano, z hlediska akustiky můžeme propojit subjektivní a objektivní popis rozdílnosti

barvy zvuku nástrojů moderního a barokního typu. Liší se především v intenzitě a též

v barvě. Hrou na moderní nástroj můžeme dosáhnou daleko větší intenzity zvuku

oproti baroknímu. Z hlediska barvy je pro nástroje barokní typická především temnější

barva tónu v nižších polohách (dáno konstrukčními prvky), což je důsledkem menšího

počtu vyšších harmonických složek. Ke vjemu barvy přispívá i transient tónu, který se

liší u barokních a moderních nástrojů (dáno smyčcem, strunami). Nástroje barokního

typu mají i mírně odlišné vyzařovací charakteristiky, které se jeví větší směrovostí.

Tím jsme tedy podepřeli hypotézu, že vlivem konstrukce se moderní housle od

barokních liší i akustickými vlastnostmi, a popsali jsme tyto změny jak subjektivně, tak

objektivně.
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