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Zadáním bakalářské práce bylo porovnání spektrálních a vyzařovacích vlastností několika
různě kvalitních houslí. Jakub Klimeš si zadání rozšířil o srovnání houslí moderní (novodobé)
konstrukce s houslemi barokního typu.
V úvodní části své práce proto zpracoval popis vzniku zvuku na houslích, shrnul typické
znaky moderních a barokních houslí a srovnal používané komponenty. V akustickém
výzkumu se dále soustředil na záznam zvuku celkem 5 nástrojů (2x moderní, 3x s barokními
rysy). Záznam probíhal za definovaných podmínek (dle připraveného seznamu dynamik,
technik hry, rozsahu a sledu přehrávaných tónů i hudební ukázky) a za použití vícestopého
záznamu a sférické sítě 48 mikrofonů v bezodrazové místnosti MARC HAMU. Nástroje
přehrával tentýž houslista. V následující části experimentu Jakub Klimeš uskutečnil řízený
expertní pohovor s mistrem houslařem J. B Špidlenem, který je světově uznávaný expert na
výrobu špičkových houslí a viol a zároveň je uznávaným znalcem na posuzování smyčcových
hudebních nástrojů. V pohovoru tak byly získány popisy kvality zvuku uvedených 5 nástrojů.
Na vybraných zvukových záznamech Jakub Klimeš následně realizoval spektrální analýzu a
grafické zpracování získaných dat. V závěru své práce uskutečnil interpretaci získaných
analýz pomocí expertních posouzení kvality zvuku. Své výsledky zároveň srovnává
s tradovanými a očekávanými předpoklady, v čem by měly rozdíly nastávat.
Práce na experimentu probíhaly dle harmonogramu a vyžadovaly jen minimální korekce při
konzultacích ze strany školitele. Přehrávajícího hudebníka, nástroje barokního typu i
provedení řízeného pohovoru si organizoval Jakub Klimeš samostatně, školitel zajišťoval
pouze moderní nástroje a prostředky vícestopého záznamu v bezodrazové místnosti.
Úvodní přehledové kapitoly byly připraveny s dostatečným předstihem. Největší část práce
zabralo zpracování mnoha uskutečněných záznamů ze 48 mikrofonů. Vzhledem k blížící se
době termínu odevzdání bakalářské práce byl proto školitelem zúžen rozsah porovnávaných
tónů. Směrovost vyzařování byla zpracována v plném plánovaném rozsahu. Nedostatek času
na zpracování tak velkého objemu dat se projevil v závěrečných úpravách kompletované
práce, ke kterému se školitel z časových důvodů již nemohl vyjádřit. V práci tak zůstaly
nevhodně rozložené grafické přílohy a jazyková stránka by si zasloužila ještě korekci.

Výstupy uvedené v bakalářské práci Jakuba Klimeše jsou výsledkem jeho samostatného
přístupu k podkladům, na které navazoval, a iniciativního postupu při experimentu a jeho
zpracování. Předložená bakalářská práce Jakuba Klimeše splňuje všechny formální i věcné
požadavky kladené na tento typ vědecké práce a plně tak prokazuje způsobilost autora
k zakončení studia. Proto tuto práci
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Otázka k obhajobě: Co vyplývá ze směrovosti vyzařování změřených nástrojů pro případné
záznamy hudby?